
Decreto n. 200 del 23/11/2020

Oggetto: Affidamento diretto della fornitura per fornitura di n.7 matasse di 100 m di cavo 8 
coppie bilanciate di sezione 11.5 mm, disciplinata dall’art.36 del Dlgs 50/2016 così 
come derogato dall’art. 1, del D.L. n.76 del 16 Luglio effettuato mediante mercato 
libero. 

CIG: ZEA2F38A5F 

IL DIRETTORE DELL’OSSERVATORIO NAZIONALE TERREMOTI

VISTO il Decreto Legislativo 29 settembre 1999, n. 381, con il quale è stato istituito l’Istituto 
Nazionale di Geofisica e Vulcanologia;
VISTA la Legge 27 settembre 2007, n. 165, concernente la “Delega al Governo in materia di 
riordino degli Enti di Ricerca;
VISTO il Decreto Legislativo 31 dicembre 2009, n. 213, concernente il “Riordino degli Enti di 
Ricerca” in attuazione dell’art. 1 della Legge 27 settembre 2007, n. 165;
VISTO lo Statuto dell’Istituto Nazionale di Geofisica e Vulcanologia emanato con delibera del 
CDA 114/2020 del 19 giugno 2020 e pubblicato sulla Gazzetta Ufficiale della Repubblica Italiana 
- n. 264del 24 ottobre2020;
VISTO il Regolamento di Organizzazione e Funzionamento dell’INGV, emanato con Decreto del 
Presidente n. 36/2020 del 22/04/2020, pubblicato sul sito Web istituzionale;
VISTO il Regolamento di Amministrazione, Contabilità e Finanza, emanato con Decreto del 
Presidente n. 75/2020 del 21/10/2020, pubblicato sul Sito WEB istituzionale;
VISTO il Piano integrato Performance, Anticorruzione e Trasparenza dell’INGV;
VISTO il D.Lgs. n. 50 del 18 Aprile 2016 - Attuazione delle direttive 2014/23/UE, 2014/24/UE e 
2014/25/UE sull’aggiudicazione dei contratti di concessione, sugli appalti pubblici e sulle 
procedure d’appalto degli enti erogatori nei settori dell’acqua, dell’energia, dei trasporti e dei 
servizi postali, nonché per il riordino della disciplina vigente in materia di contratti pubblici relativi 
a lavori, servizi e forniture, pubblicato sulla G.U. n. 91 del 19 Aprile 2016;
VISTO il  D.Lgs n. 218 del 25 novembre 2016 (semplificazione delle attività degli Enti pubblici 
di ricerca ai sensi dell’art. 13 della Legge del 7 agosto 2015 n. 124);
RICHIAMATA la normativa in materia di acquisizioni di lavori, beni e servizi e in particolare il 
D.lgs n.50 del 18 aprile 2016 e s.m.i “ Codice dei contratti pubblici” nonché le vigenti disposizioni 
in materia di contenimento della spesa pubblica; Visti gli articolo 35 e 36 del D.Lgs 50 del 18 
Aprile 2016 e s.m.i;
VISTO E RICHIAMATO il D.L. n. 76 del 16 Luglio 2020 avente d oggetto “ Misure urgenti per 
la semplificazione e l’innovazione digitale” ed in particolare l’art.1 il quale dispone che: “ al fine 
di far fronte alle ricadute economiche negative a seguito delle misure di contenimento e 
dell’emergenza sanitaria globale del COVID-19, in deroga agli articoli 36, comma 2 , e 157, 
comma 2, del decreto legislativo 18 aprile 2016, n.50 recante Codice dei Contratti pubblici , si 
applicano le procedure di affidamento di cui ai commi 2,3 e 4, qualora la determina a contrarre 
o altro atto di avvio del procedimento equivalete sia adottato entro il 31 Luglio 2021;
CONSIDERATO che, la procedura di che trattatasi rientra nell’ipotesi di cui al citato art.1 comma 
2 lettera a) del D.L. del 16 luglio 2020;
CONSIDERATO che l’art. 1, comma 450 della legge n. 296/2006, come modificato dall’art. 1, 
comma 130 della legge 30 dicembre 2018, n. 145 (Legge di bilancio per il 2019), ha imposto alle 
amministrazioni l’obbligo di utilizzo del Mercato elettronico per acquisti di importo pari a 5.000 
euro, sino al sotto soglia;



VISTA la legge 159 del 2019 di conversione del decreto n. 126 del 2019 ed in particolare l’art4 
in materia di “ Semplificazione di acquisti funzionali alle attività di ricerca” il quale prevede che 
Enti Pubblici di ricerca, per l’acquisto di beni e servizi funzionalmente destinati all’attività di 
ricerca, non sono assoggettati all’obbligo di ricorso agli strumenti di acquisto e negoziazione della 
Consip Spa;
VISTA  la proposta di fornitura avanzata dal Dott. Antonino D’Alessandro in data 21/10/2020 
protocollo n.0002672 del 27/10/2020 con la quale si manifesta la necessità dell’ONT di  acquisire 
la fornitura di  n.10 matasse di 100 m di cavo 8 coppie bilanciate di sezione 11.5 mm In 
particolare l’acquisto consentirà di connettere i sensori e i datalogger acquistati in seno al 
progetto PON GRINT, in particolare per installazione presso pozzi profondi, ma anche di 
ripristinare;
VISTO il Decreto n.167 del 29/10/2020  di Avvio procedura e nomina RUP per fornitura di n.10 
matasse di 100 m di cavo 8 coppie bilanciate di sezione 11.5 mm così come disciplinata dall’art. 
1, comma 2, lett. a) del D.L. 76/2020, da effettuarsi mediante TRATTATIVA DIRETTA da 
svolgersi sul MePA
VISTA la richiesta di rettifica alla procedura avanzata dal RUP protocollo n. 0002845 del 
10/11/2020;
VISTO il Decreto di rettifica n. 186 del 13/11/2020 protocollo n.0013664 del 13/11/2020;
VISTA la richiesta di offerta inviata dal Responsabile Unico del Procedimento attraverso l’utilizzo 
della PEC protocollo n.0013697 del 13/11/2020;
VISTA la documentazione e l’offerta pervenuta via pec, protocollo n.14064 del 19/11/20;
VISTA la relazione del Responsabile Unico del Procedimento protocollo n. 0003030 del 23/11/2020
CONSTATATO che il prezzo praticato per la fornitura di per fornitura di n.7 matasse di 100 m 
di cavo 8 coppie bilanciate di sezione 11.5 mm è di euro 4496,98 iva esclusa e risulta congruo 
e vantaggioso rispetto ai prezzi di mercato accertati mediante indagini on-line e richieste di 
preventivo;
CONSIDERATO che il presente affidamento rispetta il principio di rotazione;
VISTO  l’atto proposto di prenotazione impegno n. 7307 del 29/10/2020;
CONSIDERATO che nel caso specifico il contratto sarà sotto-forma di Buono D’ordine;
DATO ATTO che il menzionato operatore economico risulta in possesso dei requisiti di ordine 
generale previsti per gli affidamenti inferiori ad € 5000,00
CONSIDERATO che la spesa graverà sugli stanziamenti assegnati 2020 sul capitolo 
1.03.02.07.999.01 obiettivo funzione 9999.979 che presenta la necessaria disponibilità 
nell’esercizio finanziario dell’anno in corso

DECRETA

 L’affidamento diretto della fornitura di n.7 matasse di 100 m di cavo 8 coppie 
bilanciate di sezione 11.5 mm, disciplinata dall’art.36 del Dlgs 50/2016 così come 
derogato dall’art. 1, del D.L. n.76 del 16 Luglio effettuato mediante mercato libero 
all’operatore economico ETABETA ELECTRONICS SPA C.F n. 07948040154 e 
P.IVA 01727930131 per un importo complessivo pari ad € 5486,32 Iva inclusa;

 Di confermare l’assenza di rischi da interferenza e pertanto di stabilire che nessuna 
somma riguardante la gestione dei suddetti rischi verrà riconosciuta all’operatore 
economico affidatario dell’appalto, e che non si rende, altresì, necessaria la 
predisposizione del (DUVRI) Documento unico di valutazione dei rischi interferenziali

 che la spesa graverà sugli stanziamenti assegnati 2020 sul capitolo 
1.03.02.07.999.01 obiettivo funzione 9999.979 che presenta la necessaria 
disponibilità nell’esercizio finanziario dell’anno in corso; 



 Che il relativo contratto sarà sotto-forma di “Buono d’ordine” ;
 di disporre, inoltre, la pubblicazione del presente atto sul portale “Amministrazione 

Trasparente” in attuazione dell’art. 29 del D.Lgs. 50/2016, nonché di adempiere agli 
obblighi di pubblicazione dei dati previsti dagli articoli 37 del D.Lgs. 33/2013 ed 1, co. 
32 della Legge 190/2012

 Il Direttore dell’ONT
Salvatore Stramondo


